
２ ０ ２ ０年 ４月 ８日
聖心女子学院初等科
校長 大山 江理子

４月号

今こそ希望を心に―「 希望の作り手となる」
“Being artisans of hope.”

校長 Sr.大山 江理子

全世界は今、新型コロナウィルス感染症という未曾有の危機
に瀕しています。例年と全く異なる新学年の始まりとなりまし
た。３月をどのように過ごされたでしょうか。皆さまお元気の
ことと思います。４月の学校再開をお子さんは楽しみに待って
いらしたでしょう。しかし、すでにお知らせしたように現段階
で登校再開しないことと判断いたしました。ご理解いただきた
くお願い申し上げます。休校期間中ですが、新学年が始まった
ものとして新たな気持ちで進みたいと思います。児童との新た
な絆を築き、学習にも取り組むことができるよう教職員一同全
力を尽くします。

今年度は“Being artisans of hope.”「希望の作り手になる」を学校目標として進めます。私
たちは世界的な危機の状況にある今こそ、希望を必要としています。Artisans とは職人やもの
を作る人を意味します。この一節を今、全世界の聖心で生きようとしています。希望を心にもっ
て、賢明に、創意工夫をもって、アクションをおこし、希望を周りに広げ、作っていくことを目
指します。どんなときでも神さまが共にいてくださると信じて進みます。児童がまず、今の状況
を乗り越え、学校生活を始める日を希望を持って待ち、ご家族を始め、周りの方に何か良いこと
を分かち合う存在となっていくことを願っています。
子どもたちには不自由の多い生活であり、皆さまも様々なご心配の中に
過ごしていらっしゃることと思います。その中でも希望を見つけ、それを
しっかり育ててまいりましょう。今年度も皆様と共に進んでまいります。
カトリック教会では４月１２日にご復活、イースターの主日を迎えます。
今週は復活に先立つイエスの受難を記念する日々です。神さまの私たちへ
の恵みの深さを思い起こし、この危機に心を合わせて祈りながら、ご復活
の恵みと喜び、希望を待ち望みたいと思います。皆さま方のために心から
お祈りいたします。
初等科では、新たな副校長として中塩百合教諭が着任いたしました。お子様方の充実した初等
科生活を共に作ってまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。

お知らせ

１．各学年保護者会

前年度末にお知らせしました通り、本年度の合同保護者会は中止といたします。各学年保護者会の
日程については、追ってご連絡いたします。

２．一昨年度より「母の会」の会長、副会長の選出方法が変わり、前年度中にお願いいたしました。
2020年度会長、副会長は、以下の方々です。どうぞよろしくお願いいたします。

母の会 会長 佐々木 郁子様 副会長 丸山 祐実様
尚、今年度は各学年保護者会の最後に学年の幹事を決めさせていただきます。ご協力のほどお願い
いたします。
＊このたび、母の会よりご寄付を頂きました。皆様のご厚意を受け、ソフィア・バラホールのロビーに置くソフ

ァーの購入に使わせて頂きます。ありがとうございました。

３．初等科では、今年度も学校だより・案内、学校説明会、ホームページ等で学校の活動の様子を写
真や映像で載せる予定です。もしご意向（例えば、我が子の写真を載せるのは困る、等）があり
ましたら、担任までご一報いただけますと幸いです。よろしくお願いいたします。

ご進級おめでとうございます 副校長 中塩 百合

春陽の候、ご進級おめでとうございます。初等科は、聖心女子学院への入学を
心待ちにしていた２８名の転入・編入生と９６名の１年生を迎え、全校児童６３
３名でスタートいたします。２０２０年度は、新型コロナウィルスの感染拡大に
より、例年とは異なる新学年度の始まりとなりましたが、新たな出会いと決意を
大切に、希望と祈りをもって歩む１年となるよう願っています。大島久幸副校長
から職務を引き継ぎました。教職員一同力を合わせお子様方の教育に取り組んで
まいります。どうぞよろしくお願いいたします。

１．お世話になり、ありがとうございました。（昨年度末に退職しました。)

・大島久幸 副校長 ５年間担当しました。
・岸尾祐二 教諭 社会を ３９年間担当しました。
・澤田麻美子教諭 担任を １８年間担当しました。
・角田仁美 教諭 体育を １０年間担当しました。
・熊谷珠美 スクールカウンセラー ７年間担当しました。
・Sr.菅野敦子 教諭 特別教えを ７年間担当しました。
・永田洋子 教諭 社会を ３年間担当しました。

２．電話連絡網の回収について
前年度の電話連絡網は、５月に回収させていただきますのでご用意をお願いいたします。
３月２０日にホームページでお知らせしましたように、今後は電話連絡網を作成しないこと
にいたしました。

３．パスモ、スイカによる定期券購入における留意点について
パスモやスイカを通学定期券として使う際に、チャージを可能にする場合には、最低金額に
設定してください。

４．登下校の安全確認をするための機器について
○登下校の安全確認をするための機器につきましては、「位置確認」ができる機器、及び携帯電
話の使用を認めていますが、「所持願い」が必要です。詳しくは各学年保護者会の時にご説明
いたします。「所持願い」を２０１９年度に提出してある場合は、２０２０年度に改めてご提
出していただくまでの間、有効です。

○登下校時に携帯電話を持たせる場合は、次のことを必ずお守りください。
・「所持願い」を担任に提出する。
・災害時（緊急時）の連絡を目的とする。在校中・登下校中などで、緊急の用事以外では決
して使用しない。
・必要のないカメラ、ゲーム、サイト閲覧機能等をはずした子ども用携帯電話を使用する。

５．よろしくお願いいたします。（新副校長・主幹教諭・新任教諭の紹介）

☆ 副校長 中塩 百合 ☆ 主幹教諭 中津 和巳

☆ 中野 万理奈 教諭 ☆ 新庄 健太 教諭
☆ 新井 瑞希 教諭 ☆ 日高 和徳 教諭
☆ 安永 美恵 教諭

☆ 宮部 緑 スクールカウンセラー
☆ 斉藤 夏穂 教諭 （今年度より講師となります）


